dilini kavramaktan geçer. Bu nedenle ilk tefsir çalışmalarının, dil ağırlıklı olduğuna şahit olmak-

tayız. Sahabe ve tabiun döneminde yapılan tefsir çalışmaları, daha çok sözlü olarak yapıldı.

Ondan sonra gelen nesil, tefsir alanında ilk yazılı eserleri verirken, dil alanına ağırlık verdi. Halil

b. Ahmed (ö. 175/791), bu dönemin önemli simalarındandır. O, çok yönlü çalışan, talebe yetişti-

ren ve eser bırakan bir âlimdir. Onun “Kitâbu’l-Ayn” adlı eseri, bir sözlük olmasına rağmen,

“Ğaribu’l-Kur’ân” konusu ile ilgili pek çok örneği de içermektedir. Bu eserde, yer verilen Kur’ân

kelimelerinin izahı, tefsir alanını yakından ilgilendirmektedir. Onun, bu kelimeleri izah ederken,

Abdullah b. Abbas’ın (ö. 68/687) konu ile ilgili açıklamalarından yararlanıdığı kanaatine var-

maktayız. Bu konuda yapılan bir çalışmanın, tefsir çalışmaları bakımından yararlı olacağı ka-

naatindeyiz.

Anahtar sözcükler- Kur’ân, tefsir, Halil b.

konuda yazmış olduğu yorum ve açıklamaları okumaktayız. Mücâhid’in (ö. 103/721), bu

konu ile ilgili bir açıklaması şöyledir: “Allah’a ve ahiret gününe inanan birinin, Arapların

dilini bilmeksizin Allah’ın kitabı hakkında konuşması helal değildir.”3 Mâlik b. Enes’in (ö.

179/795) de bu hususta şöyle dediğini okumaktayız: “Arap dilini bilmediği halde, Allah’ın

kitabını tefsir eden bir kimse bana getirilse, ona mutlaka ibretlik bir ceza vereceğim.”4 Bu

tür ifadeler, Arap dilinin Kur’ân tefsirindeki önemini vurgulamaktadır. Başta Abdullah b.

Abbas (ö. 68/687) olmak üzere sahabe, onlardan sonra gelen tabiin ve tebei tabiin müfes-

sirlerinin çoğunluğu, Kur’ân’ı tefsir ederken ayetlerdeki kelimelerin dil yönü üzerinde durdu-

lar. Bu tür bilgiler, Arap dilinin Kur’ân’ı yorumlamadaki önemini ortaya koymaktadır.

Kur’ân’ın dil yönü ile ilgili tefsir çalışmalarının çeşitli sebepleri vardır.

ve nahiv kaideleri ile tefsir edip yorumlamak, yeterli değildir.8 Ancak konu ile ilgili hadislerin

mefhumuna ters düşmeyen dil yorumları, muteber kabul edilir.9 Âlimlerin bu konuda çeşitli

yorumları vardır.10

Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî’nin (ö. 175/791), hem Arap dili hem de Kur’ân ile ilgili

çalışmalarda büyük katkıları vardır. O, Kur’ân’ın harekelenmesinde, Arap dilinin gramerinin

gelişmesinde, Arapça sözlük yazımında, Aruz vezninin tespitinde ve benzeri alanlarda

katkısı olan bir kişidir. Onun yazmış olduğu “Kitâbu’l-Ayn” adlı sözlüğünde, Kur’ân ayetle-

rinde yer alan pek çok kelimeye yer verilmekte ve bu kelimelerin garip yönleri açıklanmak-

tadır. Bu nedenle onu tanımanın ve özellikle onun Kur’ân’ın filolojik yönü ile ilgili çalışma-

lardaki katkılarını bilmenin ömenli olduğu kanaatindeyiz. Bu gaye ile bu çalışmamızda onu

ve “Ğaribu’l-Kur’ân” konusuna olan yakınlığını anlatmayı düşündük.

A – HALİL BİN AHMED'İN (ö. 175/791) HAYATI ve İLMÎ KİŞİLİĞİ

Halil b. Ahmed, hicri 100, miladi 718 yılında Umman’da doğdu. Çeşitli yerleri do-

laştığı halde, ömrünün çoğu Basra’da geçti. O, yalnız Basra’nın değil, bütün İslâm âleminin

müstesna bir dil âlimidir. O, lügat, gramer, musiki ve aruz ilimlerinde şöhret sahibidir. Bü-

yük bir âlim olmasına rağmen Halil b. Ahmed, babasından kalan bir bahçenin geliri ile

mütevazı bir hayatı yaşadı. Basra'da İsa bin Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) ve Ebu Amr ibn

el-A’lâ (ö. 155/772) gibi dönemin ünlü dilcilerinden ders aldı. Aralarında Sibeveyhi (ö.

180/796) ve Asmaî (ö. 216/831) gibi geleceğin önde gelen dil bilginlerinin de bulunduğu

birçok öğrenciye ders verdi.11 Halil b. Ahmed, ilk Arap sözlükçüleri arasında yer aldı.

Sanskritçe sözcüklerdeki yönteme uyarak sözcükleri, sessiz harflerin gırtlaktan çıkış yerle-

rine göre sıraladı. Buna göre ilk ses, “ع ayn” olduğundan ve bu sesi taşıyan sözcükler

O zaman için çeşitli alanlarda yeni eserler yazdığı gibi, öğrencilerine

araştırma tekniklerini ve eser yazma usulünü öğretti.12 Sibeveyhi, ondan öğrendiği grameri

kaydederek nahiv alanında meşhur olan “el-Kitab”ı yazdı. Leys b. Muzaffer (ö. 187/803),

ondan lugatı, Ali b. Nasr el-Cehdami hadisi, Müerric b. Amr es-Sedusi (ö. 195/810 ) şiir ve

lugatı, Nadr b. Şümeyl (ö. 204/820) hadis ve lügatı, Ahfeş el-Avsat (ö. 215/830) ve Asmaî

grameri öğrenerek alanlarında kiymetli eserleri yazdılar.13

Halil b. Ahmed, yabancı diller, tıb, matematik ve benzeri alanlarda da kendisini

ıspatlayan bir âlimdir. Hatta bazı rivayetlere göre, hesap ile ilgili bazı formülleri düşündüğü

bir sırada dalgın bir halde camiye girerken, cami sütunlarından birine çarparak rahatsız-

Arap dilinin fonetik özellikleri ile ilgili ilk sistemilk çalışmayı yapan kişi kabul edilir.19 Halil b.

Ahmed bu sözlüğü ortaya koyduğu dönemde, iki ses sistemi vardı. Bunlardan biri,

Süryânîler tarafından bilinip kullanılan ve Sâmî dillerinin tâbi olduğu Ebced sistemi idi.

Diğeri ise, Nasr b. ‘Âsım’ın (ö. 89/708) ortaya koyduğu ve harflerin noktalamasını yaparken

onları şekillerine göre dizdiği elif bâ sistemi idi. Halîl b. Ahmet, bu iki sistemden hiçbirini

almadı. O, temelde harflerin mahreçleri, sıfatları ve uyumu konularını esas aldı. Konuşma-

nın boğaz ile ağız boşluğu yoluyla gerçekleştiğini ve boğazın en aşağısındaki harfin söze

başlamaya en uygun harf olduğunu kabul etti. Harflerin mahreçlerine ve konuşma organla-

rındaki yerleşimine göre sıralamasının en sağlam ilmî sıralama olduğunu savundu. 20

Celaluddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) İbn Keysân’dan (ö. 299/911) naklettiğine göre, Halîl

b. Ahmed’in “ عayn” harfini temel almasının nedeni şöyledir: “Hemzeyle başlamadım.

Çünkü hemze noksanlaşır, değişir ve hazfe uğrar. Elif’le de başlamadım. Çünkü o, ne bir

isim, ne de bir fiilde zait veya mübdel olması hariç kelime başında gelmez. Ancak bazı

İslâmiyet etrafa yayılınca, Arap olmayan milletler de Müslüman

oldular. Bunlar, noktasız ve harekesiz Kur’an’ı okumakta herkes gibi güçlük çekiyor, lahn

ve hataya düşüyordu. Bu güçlüğü gidermek, hataları önlemek için Kur’ân’a hareke ve

nokta koyma ihtiyacı hâsıl oldu. Ebu’l-Esved ed-Duelî (ö. 69/688), Kur’an okunurken mey-

dana gelebilecek okuma hatalarını ortadan kaldırmak amacıyla hareke sistemini geliştirdi.

Abdülmelik b. Mervan (ö. 86/705) döneminde, Kur’ân’daki bazı harfleri birbirinden ayırmak

için noktalar konuldu. Daha sonra, bu günkü şekliyle i’rab alametleri olan fetha, damme,

Halil b. Ahmed, hicri 175, miladi 791 yılında Basra’da vefat etti.23

B – GARİBÜ’L-KUR’ÂN

Arapçada “ “ ğarebe” kökünden türemiş bir isim olan غرب ,garib” kelimesi غريب

yurdundan uzak kalan, gözden kaybolan, yabancı, tek, nâdir, eşsiz ve emsalsiz olan, bi-

linmeyen, mübhem, üstü kapalı, zor anlaşılan söz gibi anlamlara gelmektedir.

hadislerde farklı mânalar taşıyan kelimeler ve değişik yapıdaki cümleler de garib kapsamı-

na dâhil edildi. Tefsir ilminin yazılarak kayıt altına alınmaya başladığı bu dönemden itiba-

ren, bu ilim dalında “Garîbü’l-Kur’ân”, “Meâni’l-Kur’ân” ve “Müşkilü’l-Kur’ân” adında pek çok

eser yazıldı. el-Huseyn b. Muhammed er-Râğıb el-İsfahânî’nin (ö. 502/1108) “el-Müfredât

fî Garîbi’l-Kur’ân” adlı eserinin, “Garibu’l-Kur’ân” konusunda yazılan eserlerin en muteber

kitabı olarak kabul edilmektedir.

29 es-Süyûtî, el-İtkân, I, 149.

30 İsmail Cerrahoğlu, “Garibu’l-Kur’ân”, DİA, İstanbul 1996, XIII, 379.

31 Mekkî b. Ebî Tâlib, Tefsîru Müşkili’l-Kur’ân, thk.

“Bana deve ve koyunu miras olarak bıraktı. Ben, her gün onları gezdiriyorum.”42

Ayrıca bazı âlimler, “ فرَْش ferş” kelimesini yere serilen ev eşyası, yere yayılan

ekin, geniş çöl, devenin yere yayılan ayağı ve benzeri anlamlarda yorumlamaktadırlar. Bu

kelimenin çoğulu kullanılmamaktadır. Nahhas (ö. 338/949) ise, “ فرَْش ferş” kelimesini yere

serilen yün ve deri gibi nimetler olarak değerlendirmektedir.43 Halil b. Ahmed, bu kelieyi

kesim için kullanılan hayvan anlamında yorumlamaktadır. Âlimlerden bazıları da bu konu-

da açıklamada bulunurken, koyunun bu hayvanların başında geldiğine dikkat çekmektedir-

Allah bilendir, hü-

küm ve hikmet sahibidir.”103

Halil b. Ahmed, bu ayette geçen “ -temennâ” kelimesini tilâvet yolu ile oku تمََنَّى

mak anlamında yorumlarken,104 Abdullah b. Abbas ise bu kelimeyi konuşmak anlamında

yorumlamaktadır.105 Halil b. Ahmed, Osman b. Affân (ö. 35/655) ile ilgili yer verdiği bir

mersiyede de, bu kelimeyi açıkladığı anlamda kullandı. Onun bu konudaki şiiri şöyledir:

لَ ليَْلهِِ وآخره لِقى حِمامَ المَقادرِ -تمََنَّى كتابَ اللهِ أوَّ

“Sabah akşam Allah’ın kitabını okuyarak, O’nun himayesine kavuştu.”106

“Lisânu’l-Arab”ta bu kelime aynı şekilde yorumlanıp Hz.

Halil b. Ahmed, bu ayette geçen “ أبَاَبِيلebâbîl” kelimesini, birbirlerini takib eden

sürüler halindeki kuşlar anlamında yorumladı ve sürü halinde yürüyen develeri de bunlara

benzetti. 131 Bu kelime, ilk dönemlerde yazılan rivayet tefsirlerinde, aynı anlamda

yorunlandı.132 İsfahânî (ö. 502/1108), “ أبَاَبِيل ebâbîl” kelimesini, Halil b. Ahmed gibi birbirle-

rini takib eden sürüler halindeki kuşlar diye tanımladı.133 Bu kelime ile ilgili yapılan çeşitli

yorumları bir araya getiren Taberî (ö. 310/922), Halil b. Ahmed'in yaptığı tanımın aynısına

yer verdi ve bu tanımın, genelde Abdullah b. Abbas'tan geldiğini beyan etti.134 Bundan

anlaşıldığına göre Halil b. Ahmed, Abdullah b. Abbas’ın bu kelime hakkındaki yorumuna

yer verdi veya ona paralel görüş belirtti. “ أبَاَبيِلebâbîl” kelimesi, Arap şiirinin çeşitli örnekle-

this lenguiceat that time. If we want to lear Quran, we have to lear

Arabic lenguice. For that, the first explanation on the Quran, was done

in the lenguice. Explanation on the Quran, didn’t written by sahaba

and the tabiîn. After them, it was written. Khalil b. Ahmad el-Ferahidi

(ö. 175/791), was an important person in that time. He was an

important learned. He learned from many person and thought and

wrote. He has a book “Kitâbu’l-Ayn”. It is an important book. It is a

dictionary and it has a many knowledge about Quran’s words. Khalil

b. Ahmad, wrote many words from Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) in

this book.